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1. Внешние требования

Таблица 1.1

  у1. уметь составлять экспертные заключения

  у2. уметь провести аналитические процедуры

  з2. знать технические возможности программных средств

  з2. знать о целесообразности сотрудничества в смежных областях знаний

  у1. уметь работать со справочно-правовыми системами

2. Требования НГТУ к результатам освоения дисциплины

Таблица 2.1

Результаты изучения дисциплины по уровням освоения (иметь

представление, знать, уметь, владеть)

Формы организации

занятий

Налоги и налогообложение

ОПК.1.у1 уметь составлять экспертные заключения

Практические занятия;

Лабораторные работы;

Самостоятельная работа

ОПК.1.у2 уметь провести аналитические процедуры

Практические занятия;

Лабораторные работы;

Самостоятельная работа

ПК.4.у1 уметь работать со справочно-правовыми системами

Практические занятия;

Лабораторные работы

ОПК.6.з2 знать о целесообразности сотрудничества в смежных областях знаний

Практические занятия;

Лабораторные работы;

Самостоятельная работа

ОПК.11.з2 знать технические возможности программных средств

Практические занятия;

Лабораторные работы;

Самостоятельная работа

3. Содержание и структура учебной дисциплины

Таблица 3.1

Темы лабораторных работ
Активные

формы, час.
Часы

Ссылки на

результаты

обучения
Учебная деятельность



Семестр: 1

Дидактическая единица: Федеральные налоги 

1. Налог на добавленную

стоимость
0 4 5

заполнение и проверка

налоговой декларации

2. Налог на прибыль организаций 0 4 1, 2, 3, 5
заполнение налоговой

декларации

3. Налог на доходы физических

лиц
0 4 1, 2

заполнение и проверка

налоговой декларации

Дидактическая единица: Региональные и местные налоги

4. Налог на имущество

организаций
0 2 1, 2, 3

заполнение налоговой

декларации

Дидактическая единица: Организация налогообложения

5. Формы проведения налогового

контроля
0 4 2, 4

составление акта камеральной

и выездной налоговой

проверки

Таблица 3.2

Темы практических занятий
Активные

формы, час.
Часы

Ссылки на

результаты

обучения
Учебная деятельность

Семестр: 1

Дидактическая единица: Федеральные налоги 

1. Налог на добавленную

стоимость
1 2 1, 5 решение задач

2. Налог на прибыль организаций 1 2 1, 3, 5 решение задач

3. Налог на доходы физических

лиц
1 2 1, 3 решение задач

Дидактическая единица: Региональные и местные налоги

4. Налог на имущество

организаций
2 2 1, 2, 3 решение задач

5. Транспортный налог 0 1 1, 2, 3 решение задач

6. Земельный налог 0 1 1, 2, 3 решение задач

Дидактическая единица: Организация налогообложения

7. Права, обязанности и

ответственность

налогоплательщиков и

налоговых органов

2 2 1, 2, 5 решение задач

8. Формы проведения налогового

контроля
2 4 2, 3, 4, 5 решение задач

9. Ответственность за

совершение налоговых

правонарушений

1 2 3, 4 решение задач

4. Самостоятельная работа обучающегося

№ Виды самостоятельной работы

Ссылки на

результаты

обучения

Часы на

выполнение

Часы на

консультации

Семестр: 1

1 Контрольные работы 1, 2 5 2



Выполнение контрольной работы:  Дементьев Д. В. Бюджетная система РФ [Электронный ресурс] :

электронный учебно-методический комплекс / Д. В. Дементьев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. -

Новосибирск, [2011]. - Режим доступа: http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=1047. -

Загл. с экрана.

2 Подготовка к занятиям 1, 2 16 4

Выполнение домашних заданий:  Дементьев Д. В. Бюджетная система РФ [Электронный ресурс] :

электронный учебно-методический комплекс / Д. В. Дементьев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. -

Новосибирск, [2011]. - Режим доступа: http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=1047. -

Загл. с экрана.

3 Дополнительная учебная деятельность 4, 5 13 3

Чтение и изучение учебника и учебных пособий:  Дементьев Д. В. Бюджетная система РФ

[Электронный ресурс] : электронный учебно-методический комплекс / Д. В. Дементьев ; Новосиб.

гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2011]. - Режим доступа:

http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=1047. - Загл. с экрана.

4 Подготовка к аттестации 1, 2, 4, 5 25 2

Проработка  теоретического  материала, самостоятельное изучение отдельных тем дисциплины: 

Дементьев Д. В. Бюджетная система РФ [Электронный ресурс] : электронный учебно-методический

комплекс / Д. В. Дементьев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2011]. - Режим доступа:

http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=1047. - Загл. с экрана.

5. Технология обучения

Для организации и контроля самостоятельной работы обучающихся, а также проведения
консультаций применяются информационно-коммуникационные технологии (табл. 5.1).

Таблица 5.1

Деятельность Информационно-коммуникационные технологии

Информирование e-mail; Портал НГТУ; Среда электронного обучения НГТУ

Консультирование e-mail; Среда электронного обучения НГТУ

Контроль Среда электронного обучения НГТУ

Размещение учебных
материалов

Среда электронного обучения НГТУ; ЭБС

Таблица 5.2

Активные и интерактивные формы проведения занятий

Наименование активных форм
Коды формируемых

компетенций
№

Кейс-стади ОПК.1;  ОПК.11;  ОПК.6; 1

6. Правила аттестации обучающихся по учебной дисциплине

Для аттестации обучающихся по дисциплине используется балльно-рейтинговая система
(БРС), позволяющая выставлять оценки по традиционной шкале и 15-уровневой ECTS.

Краткая информация о БРС приведена в табл. 6.1.



Оцениваемые виды деятельности обучающихся Максимальный балл

Таблица 6.1

Мин.

балл

Семестр: 1 

4020
Контролирующие материалы (Задачи) приводятся в "Дементьев Д. В. Бюджетная система РФ [Электронный ресурс] : электронный учебно-методический

комплекс / Д. В. Дементьев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2011]. - Режим доступа: http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=1047. - Загл. с

экрана."

2010
Контролирующие материалы (Методические указания по выполнению контрольных работ) приводятся в "Дементьев Д. В. Бюджетная система РФ

[Электронный ресурс] : электронный учебно-методический комплекс / Д. В. Дементьев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2011]. - Режим доступа:

http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=1047. - Загл. с экрана."

4020
Контролирующие материалы (список вопросов тесты) приводятся в "Дементьев Д. В. Бюджетная система РФ [Электронный ресурс] : электронный

учебно-методический комплекс / Д. В. Дементьев ; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2011]. - Режим доступа:

http://courses.edu.nstu.ru/index.php?show=155&curs=1047. - Загл. с экрана."

Коды

компетен

ций

ФГОС

Результаты  обучения

Формы

контроля

Контр.

раб.

Таблица 6.2

Экзамен

    В таблице 6.2 представлено соответствие форм контроля заявляемым требованиям к
результатам освоения дисциплины.

ОПК.1  у1. уметь составлять экспертные заключения + +

 у2. уметь провести аналитические процедуры + +

ОПК.11  з2. знать технические возможности программных средств + +

ОПК.6  з2. знать о целесообразности сотрудничества в смежных областях знаний + +

ПК.4  у1. уметь работать со справочно-правовыми системами + +

Фонд оценочных средств по дисциплине представлен в приложении № 1   к рабочей
программе.

7. Литература

Основная литература

Дополнительная литература



Интернет-ресурсы

8. Методическое и программное обеспечение

8.1 Методическое обеспечение

8.2 Специализированное программное обеспечение 

9. Материально-техническое обеспечение 

Компьютерный класс

№ Наименование Назначение

1 Компьютерный класс (Компьютеры
объединены в локальную сеть с выходом в
Internet )

Использование информациолнных систем



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования  

«Новосибирский государственный технический университет» 

 

Кафедра аудита, учета и финансов 
 

 
“УТВЕРЖДАЮ” 

ДЕКАН ФБ  
д.э.н., профессор М.В. Хайруллина 

“___ ”______________ ______ г. 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

Налоги и налогообложение 

 

Образовательная программа: 38.04.09 Государственный аудит 

Магистерская программа: Государственный и муниципальный аудит 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новосибирск         2017 



1. Обобщенная структура фонда оценочных средств учебной дисциплины 

Обобщенная структура фонда оценочных средств по дисциплине   Налоги и налогообложение 

приведена в Таблице. 

  

Формируемые 
компетенции 

Показатели 

сформированнос

ти компетенций 

(знания, умения, 

навыки) 

Темы 

Этапы оценки компетенций 

Мероприятия 
текущего 
контроля 

Промежуточная 
аттестация 
(экзамен) 

ОПК.1 

способность 

использовать 

знания в 

области 

гуманитарных, 

социальных и 

экономических 

наук при 

осуществлении 

экспертных и 

аналитических 

работ 

у1. уметь 

составлять 

экспертные 

заключения 

 

Налог на добавленную 

стоимость Налог на 

доходы физических лиц 

Налог на имущество 

организаций Налог на 

прибыль организаций 

Транспортный налог 

Основная часть 

контрольной 

работы 

Вопросы 1-30 

ОПК.1 у2. уметь 

провести 

аналитические 

процедуры 

 

Формы проведения 

налогового контроля 

Основная часть 

контрольной 

работы 

Вопросы 1-30 

ОПК.11 

способность к 

использованию 

в 

исследовательск

ой практике 

математических 

методов, 

современного 

программного 

обеспечения (с 

учетом 

потребностей 

соответствующе

й области 

знаний 

з2. знать 

технические 

возможности 

программных 

средств 

 

Налог на добавленную 

стоимость 

Основная часть 

контрольной 

работы 

Вопросы 1-30 

ОПК.6 

способность к 

междисциплина

рному 

взаимодействию 

и умению 

сотрудничать с 

представителям

и других 

областей знания 

в ходе решения 

з2. знать о 

целесообразност

и 

сотрудничества 

в смежных 

областях знаний 

 

Формы проведения 

налогового контроля 

Основная часть 

контрольной 

работы 

Вопросы 1-30 



научно-

исследовательск

их и 

прикладных 

задач 

ПК.4/НИ 

способность 

использовать в 

исследованиях 

тематические 

сетевые 

ресурсы, базы 

данных, 

информационно

-поисковые 

системы 

у1. уметь 

работать со 

справочно-

правовыми 

системами 

 

Ответственность за 

совершение налоговых 

правонарушений Формы 

проведения налогового 

контроля 

Основная часть 

контрольной 

работы 

Вопросы 21-30 

 

2. Методика оценки этапов формирования компетенций в рамках дисциплины. 

 

Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в форме экзамена, который направлен на 

оценку сформированности компетенций ОПК.1, ОПК.11, ОПК.6, ПК.4/НИ. Сформированность 

компетенций проверяется при проведении мероприятий текущего контроля, указанных в таблице 

раздела 1. Обязательным этапом текущей аттестации является контрольная работа. Требования к 

выполнению контрольной работы, состав и правила оценки сформулированы в паспорте 

контрольной работы. Общие правила выставления оценки по дисциплине определяются балльно-

рейтинговой системой, приведенной в рабочей программе учебной дисциплины. На основании 

приведенных далее критериев можно сделать общий вывод о сформированности компетенций 

ОПК.1, ОПК.11, ОПК.6, ПК.4/НИ, за которые отвечает дисциплина, на разных уровнях. 

 

Общая характеристика уровней освоения компетенций. 

 

Ниже порогового. Уровень выполнения работ не отвечает большинству основных требований, 

теоретическое содержание курса освоено частично, пробелы могут носить существенный характер, 

необходимые практические навыки работы с освоенным материалом сформированы недостаточно, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнены или 

выполнены с существенными ошибками. 

Пороговый. Уровень выполнения работ отвечает большинству основных требований, теоретическое 

содержание курса освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, необходимые 

практические навыки работы с освоенным материалом в основном сформированы, большинство 

предусмотренных программой обучения учебных заданий выполнено, некоторые виды заданий 

выполнены с ошибками. 

Базовый. Уровень выполнения работ отвечает всем основным требованиям, теоретическое 

содержание курса освоено полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с 

освоенным материалом сформированы недостаточно, все предусмотренные программой обучения 

учебные задания выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным 

числом баллов, некоторые из выполненных заданий, возможно, содержат ошибки. 

Продвинутый. Уровень выполнения работ отвечает всем требованиям, теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без пробелов, необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному. 
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высшего образования 

«Новосибирский государственный технический университет» 

 

Кафедра аудита, учета и финансов 

 

Паспорт экзамена 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 

1. Методика оценки 

Экзамен проводится в форме тестирования. 

 

Пример теста для экзамена 

Вопрос 1. Участниками налоговых отношений являются:  

1. Налогоплательщики, налоговые агенты, Федеральная налоговая служба, Федеральная 

таможенная служба   

2. Налогоплательщики, налоговые агенты, Федеральная налоговая служба, Федеральная 

таможенная служба, Министерство финансов  

3. Налогоплательщики, налоговые агенты, Федеральная налоговая служба, Федеральная 

таможенная служба, Государственные внебюджетные фонды  

 

 Вопрос 2. Федеральными налогами признаются налоги, которые:  

1. обязательны к уплате на всей территории Российской Федерации   

2. Поступают в федеральный бюджет  

3. действуют на территории РФ и поступают в федеральный бюджет  

  

Вопрос 3. Региональными налогами признаются налоги, которые:  

1. Установлены Налоговым Кодексом и законами субъектов Российской Федерации и 

обязательны к уплате на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации   

2. Установлены законами субъектов Российской Федерации и поступают в региональные 

бюджеты  

3. Установлены Налоговым Кодексом и законами субъектов Российской Федерации и 

распределяются между бюджетами Бюджетным кодексом  

  

Вопрос 4. Местными налогами признаются налоги, которые: 

1. Установлены Налоговым Кодексом и нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований о налогах и сборах и обязательны 

к уплате на территориях муниципальных образований   

2. Установлены Налоговым Кодексом и обязательны к уплате на территориях 

муниципальных образований  

3. Установлены нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований о налогах и сборах и поступают в местные бюджеты  

  

Вопрос 5. Налоговые агенты:  

1. Лица, которые исчисляют и перечисляют налоги в бюджетную систему РФ за 

налогоплательщиков   

2. Лица, которые контролируют исчисление налогов взаимозависимыми лицами  

3. Лица, которые перечисляют налоги в бюджетную систему РФ за налогоплательщиков 

при процедуре налогового мониторинга  

  

Вопрос 6. Взаимозависимыми лицами для целей налогообложения признаются:  

1. Одна организация непосредственно или косвенно участвует в другой организации более 



20 процентов, одно физическое лицо подчиняется другому физическому лицу по 

должностному положению, лица состоят в брачных отношениях, отношениях родства или 

свойства, усыновителя и усыновленного, а также попечителя и опекаемого  

2. Организация непосредственно или косвенно участвует в другой организации более 25 

процентов, физическое лицо подчиняется другому физическому лицу по должностному 

положению, лица состоят в брачных отношениях, отношениях родства или свойства, 

усыновителя и усыновленного, а также попечителя и опекаемого   

3. Организация непосредственно или косвенно участвует в другой организации более 40 

процентов, физическое лицо подчиняется другому физическому лицу по должностному 

положению, лица состоят в брачных отношениях, отношениях родства или свойства, 

усыновителя и усыновленного, а также попечителя и опекаемого  

  

Вопрос 7. Камеральная налоговая проверка проводится:  

1. По месту нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций в течение 

трех месяцев   

2. По месту нахождения налогового органа в течение отчетного периода по 

соответствующему налогу  

3. По месту нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций в течение 

двух месяцев  

  

Вопрос 8. Налогоплательщики обязаны:  

1. В течение четырех лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового 

учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов   

2. В течение пяти лет обеспечивать сохранность данных бухгалтерского и налогового 

учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов  

3. В течение четырех лет обеспечивать сохранность данных налогового учета и других 

документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов  

  

Вопрос 9. Выездная налоговая проверка проводится:  

1. На территории налогоплательщика на основании решения руководителя (заместителя 

руководителя) налогового органа в течение двух-шести месяцев   

2. На территории налогового органа на основании решения руководителя налогового 

органа в течение трех месяцев  

3. По месту нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций в течение 

четырех месяцев  

  

Вопрос 10. Лицо не может быть привлечено к ответственности за совершение налогового 

правонарушения, если:  

1. со дня его совершения либо со следующего дня после окончания налогового периода, в 

течение которого было совершено это правонарушение, и до момента вынесения решения 

о привлечении к ответственности истекли три года   

2. со дня его совершения либо со следующего дня после окончания налогового периода, в 

течение которого было совершено это правонарушение, и до момента вынесения решения 

о привлечении к ответственности истекли четыре года  

3. со дня его совершения либо со следующего дня после окончания налогового периода, в 

течение которого было совершено это правонарушение, и до момента вынесения решения 

о привлечении к ответственности истекло пять лет  

  

Вопрос 11. Заявление о взыскании штрафа с организации может быть подано налоговым 

органом в течение:  

1. шести месяцев после истечения срока исполнения требования об уплате штрафа   

2. трех месяцев после истечения срока исполнения требования об уплате штрафа  



3. двух месяцев после истечения срока исполнения требования об уплате штрафа  

  

Вопрос 12. Нарушение налогоплательщиком срока подачи заявления о постановке на учет 

в налоговом органе влечет взыскание штрафа в размере:  

1.  10 000 рублей   

 2.  20 000 рублей  

3. Штрафа нет, так как налоговый орган самостоятельно осуществляет постановку на 

налоговый учет  

  

Вопрос 13. Жалоба в вышестоящий налоговый орган подается в течение:  

1. трех месяцев со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 

прав; к жалобе могут быть приложены обосновывающие ее документы   

2. четырех месяцев со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 

прав  

3. шести месяцев со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 

прав; к жалобе должны быть приложены обосновывающие ее документы  

  

Вопрос 14. Налогоплательщики обязаны информировать ФНС об участии в российских 

организациях в течение:  

1. одного месяца   

2. 3 дней  

3. 7 дней  

  

Вопрос 15. Взыскание налога с организаций производится в судебном порядке, если 

СУММА недоимки БОЛЕЕ:  

1. 5 000 000 рублей  

2. 3 000 000 рублей  

3. 5 000 000 рублей, просрочка уплаты более 1 месяца  

  

Вопрос 16. Взыскание налога с физических лиц производится в судебном порядке, если 

СУММА недоимки БОЛЕЕ:  

1.  3 000 рублей   

2. 10 000 рублей  

3. 3 000 рублей, просрочка уплаты БОЛЕЕ 3 месяцев  

 

Вопрос 17. Социальный налоговый вычет предоставляется налогоплательщику на 

обучение детей в размере:  

1. не более 50 000 рублей на каждого ребенка   

2. не более 120 000 рублей на каждого ребенка  

3. не более 50 000 рублей на каждого ребенка каждому родителю  

  

Вопрос 18. Имущественный вычет предоставляется на сумму фактических расходов на 

строительство либо приобретение жилья в размере:  

1. 1 000 000 рублей  

2. 2 000 000 рублей плюс проценты по кредиту не более 3 000 000 рублей   

3. 3 000 000 рублей с учетом сумм процентов по целевым займам и кредитам  

  

Вопрос 19. Срок уплаты в бюджет НДФЛ наступает:  

1. в день выплаты зарплаты   

2. в день начисления заработной платы  

3. в течение 15 дней после окончания месяца начисления заработной платы  

  



Вопрос 20. Налоговыми резидентами признаются физические лица, фактически 

находящиеся в Российской Федерации:  

1. не менее 183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев   

2. не менее 6 месяцев в течение календарного года  

3. не менее 183 календарных дней в течение налогового периода  

  

2. Критерии оценки 

По результатам ответов студента на вопросы теста экзаменатор оценивает 

формирование компетенций на разных уровнях. Соответствие уровней компетенций, 

критериев оценки и баллов по 40-бальной шкале приведено в таблице 1. 

Таблица 1 

 

Критерии оценки 
Уровень формирования 

компетенций 

Диапазон 

баллов  

студент правильно ответил на 15 вопросов Удовлетворительно 21-25 

студент правильно ответил на 20 вопросов Хорошо 26-35 

студент правильно ответил на 25 вопросов Отлично 36-40 

 

студент неправильно ответил на вопросы 

 

Неудовлетворительно 

 
0-20 

 

3. Шкала оценки 

Итоговая оценка по экзамену выставляется по 40-балльной шкале, по буквенной 

шкале ECTS и в традиционной форме (в соответствии с действующим Положением о 

балльно-рейтинговой системе оценки достижений студентов НГТУ). 

Экзамен считается сданным, если сумма баллов по вопросам теста составляет не менее 

21 балла из 40 возможных. 

 

4. Вопросы к экзамену по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

 

1. Раскройте структуру налоговой системы России. 

2. Поясните состав участников налоговых отношений и состав элементов налогов. 

3. Объясните основные права и обязанности налогоплательщиков. 

4. Объясните основные права и обязанности налоговых органов. 

5. Поясните порядок учета налогоплательщиков в налоговых органах. 

6. Объясните механизм и процедуры камеральных налоговых проверок. 

7. Объясните механизм и процедуры выездных налоговых проверок. 

8. Поясните понятие налоговых правонарушений и приведите примеры налоговых санкций. 

9. Объясните состав объектов по НДС и акцизам. 

10. Поясните порядок расчета налоговой базы при реализации продукции и услуг. 

11. Порядок расчета налоговой базы при строительно-монтажных работах. 

12. Алгоритм расчета налоговой базы при таможенном режиме импорта. 

13. Объяснить условия применения налоговых вычетов по НДС и акцизам. 

14. Понятие налоговых резидентов, объекты налогообложения. 

15. Порядок расчета налоговой базы при доходах в денежной форме. 

16. Порядок расчета налоговой базы при доходах в натуральной форме. 

17. Порядок расчета налоговой базы при доходах в форме материальной выгоды. 

18. Объясните порядок и необходимость декларирования доходов. 

 19. Раскройте классификацию доходов организаций. 

20. Раскройте классификацию расходов организаций. 

21. Поясните состав расходов на оплату труда. 

22. Поясните состав расходов на материалы и сырье. 



23. Поясните состав расходов на амортизацию активов. 

24. Раскройте состав прочих расходов, которые можно принять в расчет налоговой базы. 

25. Объясните сущность нормирования расходов для целей налогообложения. 

26. Поясните порядок организации налогового учета в организации и формирование 

налоговой учетной политики. 

27. Раскройте элементы налога на имущество организаций, особенности расчета в 

субъектах Федерации. 

28. Раскройте элементы транспортного налога, особенности расчета в субъектах 

Федерации. 

29. Поясните сущность упрощенной системы налогообложения. 

30. Раскройте алгоритм расчета единого налога на вмененный доход. 

 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Новосибирский государственный технический университет» 

 

Кафедра аудита, учета и финансов 

 

Паспорт контрольной работы 

по дисциплине «Налоги и налогообложение» 

1. Методика оценки 

Цель работы - проверка усвоения компетенций, полученных при изучении 

дисциплины. Задачи работы: систематизировать нормативную базу, обобщить проблемы и 

пути их решения на основе анализа журнальных публикаций, провести анализ динамики 

статистических данных и сделать выводы. Выбор темы работы определяется последними 

двумя цифрами в зачетной книжке или по согласованию с преподавателем. 

Рекомендации по работе с источниками данных. 

Для получения актуальной во времени нормативно-правовой информации 

целесообразно использовать лицензионные справочно-правовые системы Консультант 

Плюс, Гарант, Кодекс или официальные порталы правовой информации. Приоритетное 

использование различных поисковых систем в сети ИНТЕРНЕТ существенно повышает 

риск получения устаревшей правовой информации. 

В качестве источников теоретического материала полезно использовать 

авторефераты диссертаций, монографии, учебники и учебные пособия. Необходимо 

учитывать, что часть материалов в публикациях может утратить свою актуальность, так как 

нормы права в бюджетной сфере непрерывно эволюционируют. 

В качестве источников научно-практического и аналитического материала 

необходимо использовать периодические издания (в первую очередь из списка 

рекомендованных ВАК). Наиболее уместно анализировать материалы изданий текущего 

года, но допускается использования журналов за последние два-три года. Перечень 

журналов: «Вестник информационной безопасности», «Вопросы государственного и 

муниципального управления», «Вопросы статистики», «Вопросы экономики», 

«Практическое налоговое планирование», «Государственный и муниципальный 

финансовый контроль», «Защита персональных данных», «Налоговая политика и 

практика», «Проблемы прогнозирования», «Региональная экономика: теория и практика», 

«Финансовая аналитика: проблемы и решения», «Финансы и кредит», «ЭКО», 

«Экономист». 

Источниками официальной достоверной статистической информации могут 

служить сайты федерального казначейства, министерства финансов, федеральной 

налоговой службы, единого портала бюджетной системы, федеральной службы 

государственной статистики. 

Структура и оформление работы. 

Текст: оформление по требованиям НГТУ в выпускным квалификационным работам. 

Структура работы: титульный лист, оглавление, введение, основная часть, заключение, 

список источников, приложения (при необходимости). 

Введение (примерно 2 страницы) должно содержать информацию: 

Актуальность темы – лаконично и убедительно объяснить, почему тема актуальна, 

насколько она изучена другими специалистами и учеными, почему выбрана именно эта 

тема. Цель работы – конкретно сформулировать цель работы. Задачи работы – понятно 

сформулировать 2-3 процедуры для достижения цели работы. Понятно сформулировать 

объект и предмет работы. Понятно пояснить практическую значимость работы. 

Основная часть (примерно 12-15 страниц) должна содержать теоретический материал и 

соответствующие ему статистические данные. Анализ данных необходимо проводить за 



период не менее пяти лет. Результаты обобщения данных и результаты анализа необходимо 

оформить в виде таблиц (диаграммы и рисунки не допускаются). После таблиц необходимо 

указать источники данных и затем по табличным данным сделать выводы.   

Заключение (примерно 2 страницы) должно логически последовательно отражать, 

насколько решены задачи работы, насколько достигнута цель работы. Необходимо сделать 

лаконичные и конкретные выводы по материалам работы. 

Список использованных источников (примерно 5-7 источников: книги, монографии, 

журнальные статьи). Нормативные акты в список не включаются, а оформляются в виде 

сносок в основной части работы. 

2. Критерии оценки 

Контрольная работа считается невыполненной, если студент не знает 

теоретический материал; не может пояснить теоретические проблемы, не представляет 

пути их решения; не знает источников статистических данных; нет собственных выводов. 

Оценка 0-9 баллов. 

Контрольная работа - на пороговом уровне, если студент частично знает 

теоретический материал; однако не может пояснить теоретические проблемы, не 

представляет пути их решения; не знает источников статистических данных; нет 

собственных выводов. 

Оценка 10-13 баллов. 

Контрольная работа - на базовом уровне, если студент знает теоретический 

материал; может пояснить теоретические проблемы, частично представляет пути их 

решения; в общем ориентируется в источниках статистических данных; имеет собственные 

слабо аргументированные выводы. 

Оценка 14-17 баллов. 

Контрольная работа - на продвинутом уровне, если студент отлично знает 

теоретический материал; уверенно может пояснить теоретические проблемы, представляет 

альтернативные пути их решения; хорошо ориентируется в источниках статистических 

данных; имеет собственные аргументированные выводы. 

Оценка 18-20 баллов. 

 

3. Шкала оценки 

В общей оценке по дисциплине баллы за контрольную работу учитываются в 

соответствии с правилами балльно-рейтинговой системы, приведенными в рабочей 

программе дисциплины. Общая структура оценивания приведена в Таблице 1. 

Таблица 1 

 

Виды деятельности Количество баллов 

минимум максимум 

Знание основ теории 2 4 

Умение пояснить 

теоретические проблемы 

2 4 

Умение объяснить алгоритмы 

расчетов 

2 4 

Наличие выводов 4 8 

Контрольная, итого 10 20 

Практика 20 40 

Экзамен 20 40 

Итоговый рейтинг 50 100 



4. Примерные темы контрольной работы 

1. Налоговая система РФ. Классификация налогов. Ответственность за налоговые 

правонарушения. 

2. Права и обязанности налогоплательщиков, финансовых и налоговых органов. 

3. Взаимозависимые лица. Налоговые агенты. Налоговые резиденты и нерезиденты. 

4. Понятие реализации товаров, работ и услуг и определение цены для целей 

налогообложения.  

5. Налоговый контроль: камеральные и выездные налоговые проверки. 

6. НДС: плательщики, право на налоговое освобождение. НДС: объект, налоговая база. 

7. НДС: расчет при импорте товаров, примеры операций, не облагаемых НДС. 

8. НДС: налоговые вычеты, порядок их применения. Сумма НДС к уплате в бюджет, 

сроки уплаты. 

9. Акцизы: плательщики, объекты, налоговая база. 

10. Налог на доходы физических лиц: плательщики, объект обложения, налоговая база, 

ставки налога. 

11. НДФЛ: натуральные виды оплаты, материальная выгода, порядок ее исчисления, 

ставки налога. 

12. Стандартные вычеты по налогу с доходов физических лиц. 

13. Порядок расчета и оформления социальных вычетов по налогу с доходов 

физических лиц. 

14. Имущественные вычеты по НДФЛ – порядок расчета и оформление документов в 

ФНС. 

15. Взносы в Пенсионный фонд РФ. Порядок назначения и расчета страховых пенсий. 

16. Взносы в фонд социального страхования. Порядок расчета пособия по 

нетрудоспособности. 

17. Взносы в фонд обязательного медицинского страхования. Территориальные 

программы страхования. 

18. Налог на прибыль: плательщики, объект, налоговая база, классификация доходов и 

расходов. 

19. Расходы, нормируемые для целей налогообложения.  

20. Порядок исчисления амортизации для целей налогообложения. 

21. Цель создания и расчета резерва по сомнительным долгам для целей 

налогообложения. 

22. Налогообложение расходов по долговым обязательствам организации. 

23. Порядок переноса убытков организации на будущие налоговые периоды. 

24. Налоговый учет при исчислении налога на прибыль организаций. 

25. Налог на имущество организаций: исчисление налога в субъектах Федерации. 

26. Транспортный налог: исчисление налога в субъектах Федерации. 

27. Исчисление земельного налога в муниципальных образованиях. 

28. Исчисление налога на имущество физических лиц в муниципальных образованиях. 

29. Упрощенная система налогообложения, порядок исчисления единого налога по 

объектам. 

30. Патентная система налогообложения в Новосибирской области. 

 


